

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 23 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tham gia Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc
vùng Tây Bắc lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ, năm 2022

Căn cứ Quyết định số 998/QĐ-BVHTTDL ngày 28/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ, năm 2022; Kế hoạch số 2045/KH-BVHTTDL ngày 13/6/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ, năm 2022; Công văn số 3547/UBND-KGVX ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc tham gia tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ năm 2022; Kế hoạch số 4096/KH-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ về tổ chức chương trình đăng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV, năm 2022 tại tỉnh Phú Thọ; Công văn số 4081/BVHTTDL-VHDT ngày 20/10/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc lùi thời gian tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ, năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 4319/KH-UBND ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về tham gia Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ, năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tham gia Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ, năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ngày hội được tổ chức nhằm tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc vùng Tây Bắc trong nền văn hoá thống nhất, đa dạng của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam. Khơi dậy khát vọng, niềm tin, tự hào dân tộc, phát huy tính tích cực, ý thức tự lực, tự cường của đồng bào các dân tộc thiểu số trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo.

- Tham gia Ngày hội là dịp để các cán bộ, diễn viên, nghệ nhân, vận động viên quần chúng các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lai Châu được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm với các tỉnh bạn; nhằm giới thiệu, quảng bá tới bạn bè trong nước và

quốc tế về tiềm năng, thể mạnh phát triển văn hóa, thể thao, du lịch và văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lai Châu trong công cuộc đổi mới hội nhập và phát triển; góp phần giữ gìn, phát huy và tôn vinh bản sắc văn hóa các dân tộc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 đã đề ra.

- Tuyên truyền, quảng bá với các doanh nghiệp, du khách trong và ngoài nước về tiềm năng, lợi thế của các tỉnh Tây Bắc nói chung, Lai Châu nói riêng, thu hút đầu tư vào lĩnh vực du lịch, tạo động lực đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, đẩy nhanh quá trình xây dựng các khu du lịch trọng điểm của các tỉnh khu vực Tây Bắc.

2. Yêu cầu

Nội dung tham gia Ngày hội phải bám sát yêu cầu, quy chế, điều lệ của Ban Tổ chức. Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tham gia Ngày hội phải thể hiện được những nét văn hóa đặc sắc, tiêu biểu của các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Công tác chuẩn bị, luyện tập và tham gia Ngày hội phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 với phương châm thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Phần lễ

1.1. Lễ Khai mạc

- Thời gian: 20h00', ngày 02/12/2022.
- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.
- Nội dung tham gia: Thực hiện các nội dung khác theo kịch bản của Ban Tổ chức.

1.2. Lễ Bế mạc Tổng kết Ngày hội

- Thời gian: 20h00', ngày 04/12/2022.
- Địa điểm: Tại trung tâm Hội nghị tỉnh Phú Thọ.
- Nội dung tham gia: Tham dự lễ tổng kết theo Kịch bản của Ban Tổ chức.

2. Phần hội và các hoạt động

2.1. Các hoạt động văn hóa

a) Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá truyền thống dân tộc

- Thời gian: Từ 08h30' đến 11h30' ngày 02/12/2022.

- Địa điểm: Trước không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống của tỉnh Lai Châu tại Quảng trường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

- Hình thức: Tham gia giới thiệu và trình diễn trích đoạn lễ hội “Kin khẩu máy” (*Ăn cơm mới hoặc mừng cơm mới*) của người Lự, xã Bản Hòn, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu. Thời lượng: 20 phút.

- Nội dung: “Kin khẩu máy” là lễ hội được người Lự tổ chức hàng năm có tính cộng đồng cao, nhằm tạ ơn các đấng siêu nhiên, tổ tiên đã phù hộ cho bản làng có một vụ thu hoạch thắng lợi và mong vụ sau sẽ bội thu. Phần lễ vật được các gia đình trong bản đóng góp. Sau phần lễ, dân bản sẽ thực hiện bữa ăn cộng đồng, cùng nhau múa hát, chơi trò chơi dân gian với quan niệm nhiều người chung vui thì vụ sản xuất tiếp theo sẽ càng thêm bội thu, cuộc sống no đủ, hạnh phúc.

b) Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống của tỉnh Lai Châu.

- Thời gian: từ 08h00’ đến 11h30’ ngày 03/12/2022.

- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

- Chủ đề: “Về với những đỉnh núi Lai Châu kì vĩ”.

- Hình thức: Ban Tổ chức lắp đặt không gian triển lãm với kích thước 100m².

- Nội dung:

+ Giới thiệu bằng hình ảnh về con người, thiên nhiên, lễ hội truyền thống của một số dân tộc của tỉnh Lai Châu, đồng thời tạo background (*phông nền*) và mô hình cảnh quan thiên nhiên ấn tượng như cọn nước, cầu treo, hang động (*động Pusa cáp*), đỉnh Putaleng với mây trắng, hoa đỗ quyên làm điểm check in cho du khách đến tham quan.

+ Trình diễn và tái hiện hoạt động thường ngày của một số dân tộc ở Lai Châu như: cô gái Thái gội đầu bên cọn nước; chàng trai người Mông, người Dao hướng dẫn du khách leo núi; nghệ nhân người Giáy hướng dẫn du khách trải nghiệm làm bánh bồng...

+ Giới thiệu các điểm đến hấp dẫn, các Tour du lịch của Lai Châu thông qua bản đồ, tờ rơi, tờ gấp, cẩm nang du lịch Lai Châu.

+ Giới thiệu các sản phẩm OCOP của Lai Châu.

(Có thuyết minh, hướng dẫn, tạo không khí bằng các hình thức diễn xướng, văn nghệ chào mừng thu hút khách tham quan).

c) Trưng bày, giới thiệu ẩm thực truyền thống

- Thời gian và địa điểm: Lồng ghép theo nội dung không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống của tỉnh Lai Châu.

- Chủ đề: “Âm thực Lai Châu - Tận hưởng hương vị của núi rừng”.

- Quy cách thể hiện và nội dung thể hiện: Giới thiệu ẩm thực dân tộc Lự của tỉnh Lai Châu, cách người Lự sử dụng nguyên liệu, gia vị để chế biến các món ăn trong các dịp lễ tết đặc biệt là các dịp đón du khách đến thăm quan, trải nghiệm tại bản. Thực hiện từ 2-3 mâm cơm để giới thiệu và chiêu đãi khách với các món ăn truyền thống của người Lự: các món ăn chế biến từ gạo (*xôi ngũ sắc, cơm lam, cơm tẻ...*), các món ăn chế biến từ thịt, cá (*cá nướng, thịt trâu sấy, thịt lợn treo...*) và các món ăn chế biến từ rau, củ, quả.

d) Liên hoan văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang phục các dân tộc

- Thời gian: từ 14h00’ đến 17h00’ và từ 19h30’ đến 22h00’ ngày 03/12/2022 (*theo thứ tự bốc thăm*).

- Địa điểm: Rạp chiếu phim Hòa Phong, đường Quang Trung, thành Phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

* *Đối với Liên hoan văn nghệ quần chúng:*

- Chủ đề: “Về Lai Châu ta đi chợ phiên”.

- Hình thức: Chương trình biểu diễn nghệ thuật kết hợp dân gian và hiện đại, thể hiện rõ nét vẻ đẹp văn hóa, văn nghệ dân gian của các dân tộc, trong không gian chợ phiên ở Lai Châu. Thời lượng chương trình 30 phút (*bao gồm cả phần giới thiệu*).

- Chương trình tham gia: gồm 05 tiết mục.

+ 01 tiết mục hát múa chủ đề ca ngợi Lai Châu.

+ 01 tiết mục múa mang đậm nét văn hóa dân gian dân tộc Giáy.

+ 01 tiết mục tốp ca nam mang đậm nét văn hóa dân tộc Mông hoặc 1 tiết mục tốp ca nữ mang đậm nét văn hóa dân tộc Si La

+ 01 tiết mục hòa tấu nhạc cụ Pí Kèo dân tộc Giáy.

+ 01 tiết mục hát song ca dàn dựng hát múa chủ đề về chợ phiên Lai Châu.

* *Đối với Trình diễn trang phục các dân tộc:*

- Chủ đề: “Vẻ đẹp nơi thượng nguồn”

- Nội dung, hình thức thể hiện:

+ Xây dựng thành 01 chương trình trình diễn trang phục truyền thống, nguyên bản của 03 dân tộc đặc trưng, sinh sống ở khu vực thượng nguồn Sông Đà gồm: Cống, Mảng, La Hủ. Trong đó làm nổi bật sự khỏe khoắn của những chàng

trai, cô gái người Cống sống hòa nhập với thiên nhiên và mưu sinh trên sông nước; vẻ đẹp dung dị của thiếu nữ Si La trong ngày trọng đại về nhà chồng; sự tình nghịch, vui tươi của các cô gái người La Hủ vui trong Ngày hội.

+ Số lượng người tham gia trình diễn 05 người (*02 người trang phục dân tộc Cống; 01 người trang phục dân tộc Si La; 02 người trang phục dân tộc La Hủ*) có múa phụ họa.

+ Thời lượng 05 phút, trình diễn lồng ghép trong chương trình Liên hoan văn nghệ quần chúng.

2.2. Các hoạt động thể thao quần chúng

a) *Thời gian:* Từ 08h30' ngày 02 - 04/12/2022.

b) *Địa điểm:*

- Các môn: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ, tung còn, tu lu: thi đấu tại Khu liên hợp thể dục, thể thao tỉnh Phú Thọ.

- Môn việt dã: Thi đấu tại đường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

* *Ghi chú: Số người tham gia sẽ thực hiện theo điều lệ thi đấu (lịch thi đấu các môn, địa điểm tổ chức thi đấu của từng môn theo thông báo của Ban Tổ chức).*

c) *Nội dung tham gia thi đấu*

- Môn việt dã: 4 nội dung (cá nhân nam, nữ; đồng đội nam, nữ).

- Môn tung còn: 3 nội dung (đơn nam, đơn nữ, đôi nam - nữ phối hợp).

- Môn bắn nỏ: 8 nội dung (cá nhân và đồng đội nam, nữ đứng bắn và quỳ bắn).

- Môn đẩy gậy: 15 nội dung (8 hạng cân nam, 7 hạng cân nữ).

- Môn kéo co: 3 nội dung (đội nam, đội nữ, đội nam - nữ phối hợp).

- Môn tu lu: 2 nội dung (đơn nam, đôi nam).

2.4. Hoạt động du lịch

- Thời gian: Từ ngày 02 - 04/12/2022.

- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

- Nội dung: Tham gia trưng bày, triển lãm 20 bức ảnh đẹp về du lịch Lai Châu, ảnh có khung, kích thước 60x80cm (*tỉnh Phú Thọ bố trí không gian, giá trưng bày*).

III. THÀNH PHẦN THAM GIA (Tổng số: Dự kiến 84 người).

1. Đại diện lãnh đạo, chuyên viên, lái xe Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 06 người.

2. Lãnh đạo, viên chức, lái xe Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh, nghệ nhân, diễn viên quần chúng: 40 người (*lãnh đạo, viên chức, lái xe Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 15 người, nghệ nhân, diễn viên quần chúng 25 người*).

3. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT: 38 người (*lãnh đạo, huấn luyện viên 06 người, vận động viên 32 người*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tham gia các hoạt động của Ngày hội đã được cấp theo Quyết định 1688/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập Đoàn cán bộ, nghệ nhân, diễn viên tham gia Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ, năm 2022 theo Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh Lai Châu. Tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia Ngày hội.

2. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình xây dựng Kế hoạch, báo cáo kết quả tham gia các hoạt động thể dục thể thao tại Ngày hội.

- Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh chuẩn bị các thủ tục cần thiết cho đoàn vận động viên của tỉnh tham dự Ngày hội.

3. Văn phòng Sở

Hướng dẫn các đơn vị có liên quan trong việc thanh quyết toán kinh phí tham gia Ngày hội đảm bảo đúng quy định.

4. Phòng Quản lý du lịch

Chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện trưng bày, triển lãm ảnh đẹp về du lịch Lai Châu tại Ngày hội; Cung cấp tài liệu bản đồ, tờ rơi, tờ gấp, cẩm nang du lịch Lai Châu; Liên hệ với các đơn vị thực hiện giới thiệu các sản phẩm OCOP của tỉnh Lai Châu tại không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống của tỉnh Lai Châu.

5. Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình xây dựng Kế hoạch, tham mưu danh sách đoàn cán bộ, viên chức, nghệ nhân, diễn viên tham gia các hoạt động tại Ngày hội. Thanh quyết toán kinh phí tham gia Ngày hội theo quy định.

- Chủ trì tham mưu, lựa chọn nghệ nhân, diễn viên quần chúng, xây dựng kịch bản, nội dung, tổ chức luyện tập, tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội đảm bảo hiệu quả, chất lượng (*Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá truyền thống dân tộc; Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống của tỉnh Lai Châu; Trưng bày, giới thiệu âm thực truyền thống; Liên hoan văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang phục các dân tộc và các hoạt động tại Lễ Khai mạc, Bế mạc, tổng kết Ngày hội theo yêu cầu của Ban Tổ chức*).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại Ngày hội gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*) sau khi kết thúc thời gian tham gia Ngày hội.

- Thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

6. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh

- Phối hợp với Phòng Quản lý thể dục thể thao xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt động tại Ngày hội. Bố trí kinh phí, đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tập luyện và thi đấu của Đoàn; Thanh quyết toán kinh phí tham gia Ngày hội theo quy định.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung, tổ chức luyện tập, tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội đảm bảo hiệu quả, chất lượng (*Gồm 06 môn thể thao dân tộc và trò chơi vận động dân gian: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ, tung còn, tu lu, việt dã và các hoạt động bế mạc, tổng kết Ngày hội theo yêu cầu của Ban Tổ chức*).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia các hoạt động thể dục, thể thao tại Ngày hội gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*) sau khi kết thúc thời gian tham gia Ngày hội.

- Thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

7. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc lựa chọn nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng tại địa phương tham gia các hoạt động tại Ngày hội. Chỉ đạo tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương về Ngày hội.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thông các huyện, thành phố

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT trong việc đề xuất, lựa chọn cán bộ, viên chức, nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng tại địa phương tham gia các hoạt động tại Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ, năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu. Trong quá trình triển khai, phối hợp thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi đề nghị liên hệ với các đơn vị đầu mối của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Các hoạt động văn hóa, văn nghệ liên hệ Đ/c: Vũ Thị Phương Thảo - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh, Điện thoại: 0917.888.234; các hoạt động thể dục, thể thao liên hệ Đ/c Trần Văn Công - Giám đốc Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao, Điện thoại: 0917.625.789; các hoạt động du lịch liên hệ Đ/c Đặng Thị Loan - Phó Trưởng phòng Quản lý Du lịch, Điện thoại 0912.542.333*).

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL (B/c);
- UBND tỉnh Lai Châu (B/c);
- UBND tỉnh Phú Thọ (B/c);
- Sở VH&TT&DL tỉnh Phú Thọ;
- Sở Tài chính tỉnh Lai Châu;
- Đ/c: Giám đốc Sở (B/c);
- UBND các huyện, thành phố;
- VP Sở; các phòng: QLVH&GD, QLTD&TT, QLSDL (T/h);
- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (T/h);
- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TD&TT tỉnh (T/h);
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH,TT và TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng